



## INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES

CNPJ: 26.141.515/0001-03

## PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO

|                                                            |                                                   |                |
|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------|
| ELABORADO POR: Marcos Willian dos Santos Fórneas           | CARGO: Controlador Interno                        | MATRÍCULA: 9   |
| RESPONSÁVEL PELO CENTRO ODONTOLÓGICO: Sophia Floresta Leal | CARGO: Responsável técnica do Centro Odontológico | MATRÍCULA: 181 |
| RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO: Rafaela de Cássia Firmino  | CARGO: Diretora Administrativo-financeira         | MATRÍCULA: 178 |
| RESPONSÁVEL PELA FARMÁCIA: Tânia Denise Mescwitz Costa     | CARGO: Farmacêutica responsável                   | MATRÍCULA: 6   |
| RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: Mirian Célia de Sousa      | CARGO: Chefe da divisão de Contabilidade          | MATRÍCULA: 273 |

|                                   |                     |                  |
|-----------------------------------|---------------------|------------------|
| AUTORIZADO POR: Dênio José Viana  | REVISÃO Nº: 01/2023 | DATA: 15/02/2024 |
| VIGÊNCIA: 15/02/2024 a 31/12/2024 | REVISÃO ANTERIOR:   | DATA:            |

| DADOS DO ITEM                                                     |               |                   |                 |               |                                              |              |                 | LEVANTAMENTO 2022-2023¹ |            |                |              | PREVISÃO PARA 2024 |            |                |              |            |
|-------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|-----------------|---------------|----------------------------------------------|--------------|-----------------|-------------------------|------------|----------------|--------------|--------------------|------------|----------------|--------------|------------|
| COMPRA REFERÊNCIA                                                 | SETOR         | CÓDIGO DO SISTEMA | CÓDIGO REDUZIDO | ESPECIALIDADE | ITEM                                         | TIPO DO ITEM | SUBTIPO DO ITEM | UNIDADE DE COMPRA       | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  | UNIDADE DE COMPRA  | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  | PRIORIDADE |
| Serviço de Internet                                               | Administração | 21.063            | 1871            | 146           | SERVIÇOS DE INTERNET                         | Serviço      | contínuo        | mensal                  | 12         | R\$ 99,90      | R\$ 1.198,80 | mensal             |            | R\$ 99,90      | R\$ -        | alta       |
| Serviço de vigilância e monitoramento 24H                         | Administração | 21.055            | 1621            | 180           | SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO       | Serviço      | contínuo        | mensal                  | 12         | R\$ 337,00     | R\$ 4.044,00 | mensal             | 12         | R\$ 337,00     | R\$ 4.044,00 | alta       |
| Serviço de manutenção corretiva e preventiva do elevador          | Administração | 21.053.01         | 1281            | 182           | SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DO ELEVADOR            | Serviço      | contínuo        | mensal                  | 12         | R\$ 243,69     | R\$ 2.924,28 | mensal             | 12         | R\$ 243,69     | R\$ 2.924,28 | alta       |
| Fornecimento de pães, leite e manteiga para os servidores do imas | Administração | 12.003.004.018    | 2178            | 6             | PÃES                                         | Material     | consumo         | Kg                      | 273        | R\$ 10,80      | R\$ 2.948,40 | Kg                 | 273        | R\$ 10,80      | R\$ 2.948,40 | alta       |
| Fornecimento de pães, leite e manteiga para os servidores do imas | Administração | 12.003.002.009    | 678             | 104           | LEITE                                        | Material     | consumo         | litros                  | 429        | R\$ 4,75       | R\$ 2.037,75 | litros             | 429        | R\$ 4,75       | R\$ 2.037,75 | alta       |
| Fornecimento de pães, leite e manteiga para os servidores do imas | Administração | 12.003.002.003    | 164             | 104           | MANTEIGA                                     | Material     | consumo         | Kg                      | 40         | R\$ 51,60      | R\$ 2.064,00 | Kg                 | 40         | R\$ 51,60      | R\$ 2.064,00 | alta       |
| Serviços de recargas de cartuchos e toners                        | Administração | 12.004.001.051    | 771             | 8             | TONER RICOH ORIGINAL 1170D/S15/LD015 - BLACK | Material     | consumo         | unidade                 | 3          | R\$ 124,90     | R\$ 374,70   | unidade            | 3          | R\$ 124,90     | R\$ 374,70   | média      |
| Serviços de recargas de cartuchos e toners                        | Administração | 12.016.077        | 2205            | 48            | TONER HP 12A ORIGINAL - PRETO                | Material     | consumo         | unidade                 | 2          | R\$ 135,00     | R\$ 270,00   | unidade            | 2          | R\$ 135,00     | R\$ 270,00   | média      |
| Serviços de recargas de cartuchos e toners                        | Administração | 12.016.078        | 2206            | 48            | TONER HP 85A ORIGINAL - PRETO                | Material     | consumo         | unidade                 | 2          | R\$ 115,00     | R\$ 230,00   | unidade            | 2          | R\$ 115,00     | R\$ 230,00   | média      |
| Serviços de recargas de cartuchos e toners                        | Administração | 12.016.079        | 2207            | 48            | TONER BOTHER TN1060 ORIGINAL                 | Material     | consumo         | unidade                 | 7          | R\$ 107,00     | R\$ 749,00   | unidade            | 7          | R\$ 107,00     | R\$ 749,00   | média      |
| Serviços de recargas de cartuchos e toners                        | Administração | 12.016.080        | 2208            | 48            | KIT DE TINTA EPSON 544 ORIGINAL - BK-C-M-Y   | Material     | consumo         | unidade                 | 5          | R\$ 236,00     | R\$ 1.180,00 | unidade            | 8          | R\$ 236,00     | R\$ 1.888,00 | média      |
| Serviços de recargas de cartuchos e toners                        | Administração | 12.016.081        | 2209            | 48            | TINTA EPSON 544 ORIGINAL - PRETA (BK)        | Material     | consumo         | unidade                 | 14         | R\$ 59,00      | R\$ 826,00   | unidade            | 20         | R\$ 59,00      | R\$ 1.180,00 | média      |
| Serviços de recargas de cartuchos e toners                        | Administração | 12.016.082        | 2210            | 48            | CARTUCHO HP 122 PRETO ORIGINAL               | Material     | consumo         | unidade                 | 14         | R\$ 81,00      | R\$ 1.134,00 | unidade            | 14         | R\$ 81,00      | R\$ 1.134,00 | média      |
| Serviços de recargas de cartuchos e toners                        | Administração | 12.016.083        | 2211            | 48            | CARTUCHO HP 122 COLORIDO ORIGINAL            | Material     | consumo         | unidade                 | 6          | R\$ 98,00      | R\$ 588,00   | unidade            | 6          | R\$ 98,00      | R\$ 588,00   | média      |

Firmado por: *quimino*

|                                                  |               |                |      |     |                                  |          |         |         |      |            |              |         |      |            |              |       |
|--------------------------------------------------|---------------|----------------|------|-----|----------------------------------|----------|---------|---------|------|------------|--------------|---------|------|------------|--------------|-------|
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.04.001.082  | 1409 | 8   | CADERNO GRANDE                   | Material | consumo | unidade | 6    | R\$ 20,43  | R\$ 122,60   | unidade | 6    | R\$ 20,43  | R\$ 122,60   | média |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.081 | 1199 | 8   | CANETA ESFEROGRAFICA PRETA       | Material | consumo | unidade | 100  | R\$ 1,36   | R\$ 136,33   | unidade | 50   | R\$ 1,36   | R\$ 68,17    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.033 | 582  | 8   | CANETA MARCA TEXTO AMARELA       | Material | consumo | unidade | 72   | R\$ 2,50   | R\$ 180,00   | unidade | 50   | R\$ 2,50   | R\$ 125,00   | média |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.033 | 582  | 8   | CANETA MARCA TEXTO VERDE         | Material | consumo | unidade | 12   | R\$ 2,50   | R\$ 30,00    | unidade | 12   | R\$ 2,50   | R\$ 30,00    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.007 | 224  | 8   | FITA ADESIVA TRANSPARENTE        | Material | consumo | unidade | 20   | R\$ 2,42   | R\$ 48,33    | unidade | 20   | R\$ 2,42   | R\$ 48,33    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.096 | 1823 | 8   | FITA EMPACOTAMENTO 45MX48MM      | Material | consumo | rolo    | 5    | R\$ 7,17   | R\$ 35,83    | rolo    | 5    | R\$ 7,17   | R\$ 35,83    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.023 | 240  | 8   | GOMINHA ELASTICA                 | Material | consumo | pacote  | 3    | R\$ 36,02  | R\$ 108,05   | pacote  | 2    | R\$ 36,02  | R\$ 72,03    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.092 | 1817 | 8   | GRAMPEADOR DE MESA 26/6          | Material | consumo | unidade | 6    | R\$ 37,57  | R\$ 225,40   | unidade | 3    | R\$ 37,57  | R\$ 112,70   | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.002.030 | 1653 | 8   | PAPEL A4                         | Material | consumo | resma   | 250  | R\$ 28,80  | R\$ 7.200,00 | resma   | 250  | R\$ 28,80  | R\$ 7.200,00 | alta  |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.097 | 1824 | 8   | PASTA CATALOGO C/ 50 PLASTICOS   | Material | consumo | unidade | 10   | R\$ 20,07  | R\$ 200,67   | unidade | 10   | R\$ 20,07  | R\$ 200,67   | média |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.105 | 1993 | 8   | PINCEL ATOMICO                   | Material | consumo | caixa   | 1    | R\$ 68,60  | R\$ 68,60    | caixa   | 1    | R\$ 68,60  | R\$ 68,60    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.002.036 | 1819 | 8   | ETIQUETA ADESIVA                 | Material | consumo | rolo    | 10   | R\$ 15,18  | R\$ 151,75   | rolo    | 10   | R\$ 15,18  | R\$ 151,75   | média |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.113 | 2215 | 8   | FITA CORRETIVA                   | Material | consumo | unidade | 4    | R\$ 14,45  | R\$ 57,80    | unidade | 2    | R\$ 14,45  | R\$ 28,90    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.016     | 1976 | 8   | BATERIA                          | Material | consumo | unidade | 10   | R\$ 1,25   | R\$ 12,50    | unidade | 5    | R\$ 1,25   | R\$ 6,25     | média |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.002 | 219  | 8   | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL        | Material | consumo | unidade | 50   | R\$ 1,36   | R\$ 68,00    | unidade | 100  | R\$ 1,36   | R\$ 136,00   | média |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.010.021     | 1400 | 8   | COLA                             | Material | consumo | unidade | 12   | R\$ 2,60   | R\$ 31,20    | unidade | 6    | R\$ 2,60   | R\$ 15,60    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.014 | 231  | 8   | EXTRATOR DE GRAMPOS              | Material | consumo | unidade | 12   | R\$ 1,90   | R\$ 22,80    | unidade | 2    | R\$ 1,90   | R\$ 3,80     | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.001.096 | 1823 | 8   | FITA ADESIVA                     | Material | consumo | rolo    | 20   | R\$ 5,20   | R\$ 104,00   | rolo    | 20   | R\$ 5,20   | R\$ 104,00   | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.002.041 | 1917 | 8   | PASTA SANFONADA                  | Material | consumo | unidade | 2    | R\$ 22,90  | R\$ 45,80    | unidade | 2    | R\$ 22,90  | R\$ 45,80    | baixa |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.002.015 | 645  | 8   | PASTA A/Z                        | Material | consumo | unidade | 40   | R\$ 19,90  | R\$ 796,00   | unidade | 60   | R\$ 19,90  | R\$ 1.194,00 | média |
| Compra de materiais de escritório para o imas    | Administração | 12.004.006     | 1824 | 8   | PASTA MOLA ESPIRAL               | Material | consumo | unidade | 150  | R\$ 17,90  | R\$ 2.685,00 | unidade | 150  | R\$ 17,90  | R\$ 2.685,00 | média |
| Serviços de desinsetização e sanitização do imas | Administração | 21.121         | 2212 | 118 | DESINSETIZAÇÃO DA SEDE DO IMAS   | Serviço  | pontual | serviço | 4    | R\$ 200,00 | R\$ 800,00   | serviço | 4    | R\$ 200,00 | R\$ 800,00   | média |
| Serviços de desinsetização e sanitização do imas | Administração | 21.122         | 2213 | 118 | DESINSETIZAÇÃO DE IMÓVEL 146,3M² | Serviço  | pontual | serviço | 4    | R\$ 100,00 | R\$ 400,00   | serviço | 4    | R\$ 100,00 | R\$ 400,00   | média |
| Serviços de desinsetização e sanitização do imas | Administração |                |      | 118 | DESINSETIZAÇÃO DA SEDE DO IMAS   | Serviço  | pontual | serviço | 4    | R\$ 200,00 | R\$ 800,00   | serviço | 4    | R\$ 200,00 | R\$ 800,00   | média |
| Serviços de desinsetização e sanitização do imas | Administração | 21.123         | 2214 | 118 | DESINSETIZAÇÃO DE IMÓVEL 146,3M² | Serviço  | pontual | serviço | 4    | R\$ 100,00 | R\$ 400,00   | serviço | 4    | R\$ 100,00 | R\$ 400,00   | média |
| Serviços de cópias, impressões e encadernações   | Administração | 21.105         | 2181 | 174 | IMPRESSAO E COPIA P/B FRENTE     | Material | consumo | unidade | 3000 | R\$ 0,12   | R\$ 360,00   | unidade | 1000 | R\$ 0,12   | R\$ 120,00   | média |
| Serviços de cópias, impressões e encadernações   | Administração | 21.106         | 2182 | 174 | IMPRESSAO E COPIA P/B F/V        | Material | consumo | unidade | 1000 | R\$ 0,10   | R\$ 100,00   | unidade | 500  | R\$ 0,10   | R\$ 50,00    | média |

*Quimino*

*m*

|                                                                                                           |               |                    |      |      |                                      |          |            |         |     |               |               |         |     |               |               |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|--------------------|------|------|--------------------------------------|----------|------------|---------|-----|---------------|---------------|---------|-----|---------------|---------------|-------|
| Serviços de cópias, impressões e encadernações                                                            | Administração | 21.107             | 2183 | 174  | IMPRESSAO E COPIA COR FRENTE         | Material | consumo    | unidade | 300 | R\$ 0,25      | R\$ 75,00     | unidade | 500 | R\$ 0,25      | R\$ 125,00    | média |
| Serviços de cópias, impressões e encadernações                                                            | Administração | 21.108             | 2184 | 174  | IMPRESSAO E COPIA COR F/V            | Material | consumo    | unidade | 300 | R\$ 0,30      | R\$ 90,00     | unidade | 100 | R\$ 0,30      | R\$ 30,00     | média |
| Serviços de cópias, impressões e encadernações                                                            | Administração | 21.094             | 2066 | 174  | SERVICO DE ENCADERNAÇÃO ESPIRAL      | Material | consumo    | unidade | 12  | R\$ 3,50      | R\$ 42,00     | unidade | 12  | R\$ 3,50      | R\$ 42,00     | média |
| Serviços de cópias, impressões e encadernações                                                            | Administração | 21.095             | 2067 | 174  | SERVICO DE ENCADERNAÇÃO CAPA DURA    | Material | consumo    | unidade | 12  | R\$ 40,00     | R\$ 480,00    | unidade | 2   | R\$ 40,00     | R\$ 80,00     | média |
| Contratação de empresa especializada em cessão de direito de uso de sistemas integrados em gestão pública | Administração | 21.001.02.004      | 2011 | 102  | IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE              | Serviço  | Pontual    | unidade | 1   | R\$ 897,00    | R\$ 897,00    | unidade | 1   | R\$ 897,00    | R\$ 897,00    | alta  |
| Contratação de empresa especializada em cessão de direito de uso de sistemas integrados em gestão pública | Administração | 21.001.02.005      | 2012 | 102  | LOCAÇÃO DE SOFTWARE                  | Serviço  | contínuo   | mensal  | 12  | R\$ 4.503,15  | R\$ 54.037,80 | mensal  | 12  | R\$ 4.503,15  | R\$ 54.037,80 | alta  |
| Contratação de empresa especializada em cessão de direito de uso de sistemas integrados em gestão pública | Administração | 21.001.02.006      | 2013 | 102  | TREINAMENTO EM SOFTWARE              | Serviço  | contínuo   | hora    | 134 | R\$ 107,80    | R\$ 14.445,20 | hora    | 134 | R\$ 107,80    | R\$ 14.445,20 | alta  |
| Confraternização do imas                                                                                  | Administração | 21.093             | 2065 | 168  | SERVIÇO DE BUFFET                    | Serviço  | pontual    | unidade | 1   | R\$ 10.216,62 | R\$ 10.216,62 | unidade | 1   | R\$ 10.216,62 | R\$ 10.216,62 | baixa |
| Compra de monitores                                                                                       | Administração | 111.001.001.132.02 | 1791 | 1791 | MONITOR DE LED                       | Material | permanente | unidade | 3   | R\$ 597,00    | R\$ 1.791,00  | unidade | 3   | R\$ 597,00    | R\$ 1.791,00  | média |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.007.005.049     | 1716 | 23   | ÁLCOOL 70%                           | Material | consumo    | litros  | 120 | R\$ 7,86      | R\$ 943,20    | litros  | 120 | R\$ 7,86      | R\$ 943,20    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.001.001     | 354  | 23   | ÁCIDO MURIÁTICO                      | Material | consumo    | litros  | 10  | R\$ 9,60      | R\$ 96,00     | litros  | 10  | R\$ 9,60      | R\$ 96,00     | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.001.002     | 355  | 23   | ÁGUA SANITÁRIA                       | Material | consumo    | litros  | 130 | R\$ 6,94      | R\$ 902,20    | litros  | 130 | R\$ 6,94      | R\$ 902,20    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.001.001.02  | 1786 | 23   | DETERGENTE NEUTRO                    | Material | consumo    | unidade | 100 | R\$ 2,73      | R\$ 273,00    | unidade | 100 | R\$ 2,73      | R\$ 273,00    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.001.005     | 683  | 23   | DESINFETANTE 2L                      | Material | consumo    | unidade | 45  | R\$ 14,73     | R\$ 662,85    | unidade | 45  | R\$ 14,73     | R\$ 662,85    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.001.037     | 2180 | 23   | LIMPADOR MULTIUSO                    | Material | consumo    | unidade | 120 | R\$ 8,38      | R\$ 1.005,60  | unidade | 120 | R\$ 8,38      | R\$ 1.005,60  | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.022         | 140  | 23   | SABÃO EM BARRA                       | Material | consumo    | unidade | 50  | R\$ 9,90      | R\$ 495,00    | unidade | 50  | R\$ 9,90      | R\$ 495,00    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.018.003         | 684  | 23   | SABÃO EM PÓ                          | Material | consumo    | Kg      | 15  | R\$ 12,00     | R\$ 180,00    | Kg      | 15  | R\$ 12,00     | R\$ 180,00    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.001.032     | 1263 | 23   | SABONETE LÍQUIDO                     | Material | consumo    | litros  | 20  | R\$ 6,60      | R\$ 132,00    | litros  | 20  | R\$ 6,60      | R\$ 132,00    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.002.007.01  | 2107 | 23   | PASTILHA ADESIVA PARA VASO SANITÁRIO | Material | consumo    | caixa   | 50  | R\$ 5,50      | R\$ 275,00    | caixa   | 50  | R\$ 5,50      | R\$ 275,00    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.006         | 1385 | 23   | SACO DE LIXO 15 L                    | Material | consumo    | pacote  | 400 | R\$ 9,99      | R\$ 3.996,00  | pacote  | 400 | R\$ 9,99      | R\$ 3.996,00  | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.007         | 1386 | 23   | SACO DE LIXO 30L                     | Material | consumo    | pacote  | 350 | R\$ 9,60      | R\$ 3.360,00  | pacote  | 350 | R\$ 9,60      | R\$ 3.360,00  | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                                                                   | Administração | 12.010.008         | 1387 | 23   | SACO DE LIXO 50L                     | Material | consumo    | pacote  | 150 | R\$ 8,19      | R\$ 1.228,50  | pacote  | 150 | R\$ 8,19      | R\$ 1.228,50  | alta  |

Opimino

|                                                                   |               |                   |      |     |                                                                          |          |          |         |       |              |              |         |      |              |              |       |
|-------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|------|-----|--------------------------------------------------------------------------|----------|----------|---------|-------|--------------|--------------|---------|------|--------------|--------------|-------|
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.010.002.013    | 1197 | 23  | SACO DE LIXO 100L                                                        | Material | consumo  | pacote  | 35    | R\$ 9,99     | R\$ 349,65   | pacote  | 35   | R\$ 9,99     | R\$ 349,65   | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.015.001.26     | 672  | 23  | ESPONJA MULTIUSO                                                         | Material | consumo  | unidade | 45    | R\$ 1,15     | R\$ 51,75    | unidade | 45   | R\$ 1,15     | R\$ 51,75    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.010.001.001.01 | 1641 | 23  | LUVAS TAMANHO G                                                          | Material | consumo  | par     | 50    | R\$ 7,88     | R\$ 394,00   | par     | 50   | R\$ 7,88     | R\$ 394,00   | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.010.002.014    | 1919 | 23  | PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA                                              | Material | consumo  | pacote  | 100   | R\$ 18,99    | R\$ 1.899,00 | pacote  | 100  | R\$ 18,99    | R\$ 1.899,00 | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.010.033        | 2072 | 23  | PAPEL HIGIENICO 300M                                                     | Material | consumo  | unidade | 100   | R\$ 27,90    | R\$ 2.790,00 | unidade | 100  | R\$ 27,90    | R\$ 2.790,00 | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.010.029        | 1468 | 23  | PAPEL TOALHA                                                             | Material | consumo  | pacote  | 410   | R\$ 9,50     | R\$ 3.895,00 | pacote  | 410  | R\$ 9,50     | R\$ 3.895,00 | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.010.032        | 1747 | 23  | PAPEL INTERFOLHAS                                                        | Material | consumo  | pacote  | 150   | R\$ 7,99     | R\$ 1.198,50 | pacote  | 150  | R\$ 7,99     | R\$ 1.198,50 | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.010.009        | 1388 | 23  | PANO DE CHAO                                                             | Material | consumo  | unidade | 25    | R\$ 3,99     | R\$ 99,75    | unidade | 25   | R\$ 3,99     | R\$ 99,75    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.015.001.02     | 612  | 23  | FLANELA DE POEIRA                                                        | Material | consumo  | unidade | 20    | R\$ 2,49     | R\$ 49,80    | unidade | 20   | R\$ 2,49     | R\$ 49,80    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.003.014        | 1406 | 6   | AÇÚCAR CRISTAL 5KG                                                       | Material | consumo  | pacote  | 40    | R\$ 18,99    | R\$ 759,60   | pacote  | 40   | R\$ 18,99    | R\$ 759,60   | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.003.015        | 1407 | 20  | FILTRO DE PAPEL                                                          | Material | consumo  | caixa   | 65    | R\$ 3,99     | R\$ 259,35   | caixa   | 65   | R\$ 3,99     | R\$ 259,35   | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.015.001.22     | 667  | 23  | GUARDANAPOS DE PAPEL                                                     | Material | consumo  | pacote  | 10    | R\$ 1,69     | R\$ 16,90    | pacote  | 10   | R\$ 1,69     | R\$ 16,90    | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.018.008        | 1414 | 20  | COPOS DE 200ML                                                           | Material | consumo  | pacote  | 380   | R\$ 10,00    | R\$ 3.800,00 | pacote  | 380  | R\$ 10,00    | R\$ 3.800,00 | alta  |
| Compra de material de limpeza e cozinha                           | Administração | 12.003.016        | 1477 | 6   | PO DE CAFÉ                                                               | Material | consumo  | Kg      | 80    | R\$ 24,00    | R\$ 1.920,00 | Kg      | 80   | R\$ 24,00    | R\$ 1.920,00 | alta  |
| Compra de gas de cozinha                                          | Administração | 12.001.002.005    | 1873 | 1   | GÁS DE COZINHA GLP                                                       | Material | consumo  | unidade | 8     | R\$ 105,00   | R\$ 840,00   | unidade | 8    | R\$ 105,00   | R\$ 840,00   | alta  |
| Elaboração e envio de documentos de segurança e saúde no trabalho | Administração |                   |      |     | REVISÃO DE PGR                                                           | Serviço  | pontual  | unidade | 1     | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | unidade | 1    | R\$ 1.000,00 | R\$ 1.000,00 | média |
| Elaboração e envio de documentos de segurança e saúde no trabalho | Administração | 21.104.02         | 2174 | 168 | REVISÃO DO PCMSO                                                         | Serviço  | pontual  | unidade | 1     | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   | unidade | 1    | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   | média |
| Elaboração e envio de documentos de segurança e saúde no trabalho | Administração | 21.104.05         | 2177 | 168 | ENVIO DO EVENTO 2210 - COMUNICAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO ao e-social   | Serviço  | contínuo | unidade | 1     | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   | unidade | 1    | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   | média |
| Elaboração e envio de documentos de segurança e saúde no trabalho | Administração | 21.104.05         | 2177 | 168 | ENVIO DO EVENTO 2220 - MONITORAMENTO DA SAÚDE DO TRABALHADOR ao e-social | Serviço  | contínuo | unidade | 1     | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   | unidade | 1    | R\$ 500,00   | R\$ 500,00   | média |
| Elaboração e envio de documentos de segurança e saúde no trabalho | Administração | 21.104.05         | 2177 | 168 | ENVIO DO EVENTO 2240 - CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO ao e-social      | Serviço  | contínuo | unidade | 1     | R\$ 399,98   | R\$ 399,98   | unidade | 1    | R\$ 399,98   | R\$ 399,98   | média |
| Coffe break para aniversariantes e reuniões do conselho           | Administração | 11.2.12304.05     | 1169 | 6   | SALGADOS ASSADOS                                                         | Material | consumo  | unidade | 2.123 | R\$ 0,85     | R\$ 1.804,55 | unidade | 2123 | R\$ 0,85     | R\$ 1.804,55 | média |
| Coffe break para aniversariantes e reuniões do conselho           | Administração | 22.2.70604.05     | 2200 | 6   | SALGADOS FRITOS                                                          | Material | consumo  | unidade | 2.706 | R\$ 0,85     | R\$ 2.300,10 | unidade | 2706 | R\$ 0,85     | R\$ 2.300,10 | média |

Quimica

m

PS

|                                                         |               |                 |      |     |                                              |          |            |           |       |              |              |           |      |              |              |       |
|---------------------------------------------------------|---------------|-----------------|------|-----|----------------------------------------------|----------|------------|-----------|-------|--------------|--------------|-----------|------|--------------|--------------|-------|
| Coffe break para aniversariantes e reuniões do conselho | Administração | 22.1.23204.05   | 2201 | 6   | MINI SANDUICHE                               | Material | consumo    | unidade   | 1.232 | R\$ 1,20     | R\$ 1.478,40 | unidade   | 1232 | R\$ 1,20     | R\$ 1.478,40 | média |
| Coffe break para aniversariantes e reuniões do conselho | Administração | 22.49.504.05    | 2204 | 6   | TORTAS                                       | Material | consumo    | Kg        | 49,5  | R\$ 65,00    | R\$ 3.217,50 | Kg        | 49,5 | R\$ 65,00    | R\$ 3.217,50 | média |
| Coffe break para aniversariantes e reuniões do conselho | Administração | 11.1104.05      | 1169 | 105 | BOLO DE 450 GR                               | Material | consumo    | unidade   | 11    | R\$ 15,00    | R\$ 165,00   | unidade   | 11   | R\$ 15,00    | R\$ 165,00   | média |
| Coffe break para aniversariantes e reuniões do conselho | Administração | 22.16504.05     | 2203 | 7   | SUCOS                                        | Material | consumo    | unidade   | 165   | R\$ 7,25     | R\$ 1.196,25 | unidade   | 165  | R\$ 7,25     | R\$ 1.196,25 | média |
| Coffe break para aniversariantes e reuniões do conselho | Administração | 21.11004.05     | 2198 | 7   | REFRIGERANTES                                | Material | consumo    | unidade   | 110   | R\$ 11,00    | R\$ 1.210,00 | unidade   | 110  | R\$ 11,00    | R\$ 1.210,00 | média |
| Compra de uniformes para o Instituto                    | Administração | 22.3104.05      | 2216 | 27  | CAMISA UNIFORME VERDE P, M E G               | Material | consumo    | unidade   | 31    | R\$ 41,80    | R\$ 1.295,80 | unidade   | 31   | R\$ 41,80    | R\$ 1.295,80 | baixa |
| Compra de uniformes para o Instituto                    | Administração | 22.404.05       | 2217 | 27  | CAMISA UNIFORME VERDE GG E XG                | Material | consumo    | unidade   | 4     | R\$ 43,00    | R\$ 172,00   | unidade   | 4    | R\$ 43,00    | R\$ 172,00   | baixa |
| Compra de uniformes para o Instituto                    | Administração | 22.2704.05      | 2218 | 27  | CAMISA UNIFORME BRANCA P, M E G              | Material | consumo    | unidade   | 27    | R\$ 41,80    | R\$ 1.128,60 | unidade   | 27   | R\$ 41,80    | R\$ 1.128,60 | baixa |
| Compra de uniformes para o Instituto                    | Administração | 22.1004.05      | 2219 | 27  | CAMISA UNIFORME BRANCA GG E XG               | Material | consumo    | unidade   | 10    | R\$ 43,00    | R\$ 430,00   | unidade   | 10   | R\$ 43,00    | R\$ 430,00   | baixa |
| Contratação de serviço de publicações                   | Administração | 21.006          | 787  | 147 | PUBLICAÇÃO EM JORNAL                         | Serviço  | pontual    | cm/coluna | 300   | R\$ 12,57    | R\$ 3.771,00 | cm/coluna | 300  | R\$ 12,57    | R\$ 3.771,00 | alta  |
| Serviço de manutenção do site do imas                   | Administração | 21.001.03       | 777  | 64  | MANUTENÇÃO DO SITE                           | Serviço  | contínuo   | mensal    | 12    | R\$ 350,00   | R\$ 4.200,00 | mensal    | 12   | R\$ 350,00   | R\$ 4.200,00 | alta  |
| Compra de papel A5                                      | Administração |                 |      |     | PAPEL A5                                     | Material | consumo    | resma     | 80    | R\$ 11,79    | R\$ 943,20   | resma     | 80   | R\$ 11,79    | R\$ 943,20   | alta  |
| Compra de equipamentos de informática                   | Administração | 111.016.028     | 1966 | 48  | COMPUTADOR                                   | Material | permanente | unidade   | 3     | R\$ 2.895,00 | R\$ 8.685,00 | unidade   | 3    | R\$ 2.895,00 | R\$ 8.685,00 | baixa |
| Serviço de técnico em ti                                | Administração | 21.001.26       | 2270 | 64  | SERVIÇO TÉCNICO EM INFORMÁTICA               | Serviço  | contínuo   | mensal    | 12    | R\$ 750,00   | R\$ 9.000,00 | mensal    | 12   | R\$ 750,00   | R\$ 9.000,00 | alta  |
| Manutenção dos extintores de incêndio                   | Administração | 21.044.001      | 1153 | 118 | MANUTENCAO EXTINTORES PQS 06KG               | Serviço  | pontual    | unidade   | 2     | R\$ 35,00    | R\$ 70,00    | unidade   | 2    | R\$ 35,00    | R\$ 70,00    | média |
| Manutenção dos extintores de incêndio                   | Administração | 21.044.002      | 1154 | 118 | MANUTENCAO EXTINTORES CO2 06KG               | Serviço  | pontual    | unidade   | 4     | R\$ 70,00    | R\$ 280,00   | unidade   | 4    | R\$ 70,00    | R\$ 280,00   | média |
| Compra de equipamento eletrônico - nobreak              | Administração | 111.021.03      | 2280 | 22  | NOBREAK 720 VA                               | Material | permanente | unidade   | 6     | R\$ 645,00   | R\$ 3.870,00 | unidade   | 6    | R\$ 645,00   | R\$ 3.870,00 | média |
| Compra de material elétrico - bateria para nobreak      | Administração | 12.017.030      | 2281 | 148 | BATERIA NOBREAK 17V 7AH                      | Material | consumo    | unidade   | 6     | R\$ 109,00   | R\$ 654,00   | unidade   | 6    | R\$ 109,00   | R\$ 654,00   | média |
| Compra de móveis para escritório                        | Administração | 111.001.001.142 | 2290 | 9   | MESA EM L                                    | Material | permanente | unidade   | 1     | R\$ 668,00   | R\$ 668,00   | unidade   | 1    | R\$ 668,00   | R\$ 668,00   | baixa |
| Compra de móveis para escritório                        | Administração |                 |      |     | ARMÁRIO DE MADEIRA                           | Material | permanente | unidade   | 1     | R\$ 496,00   | R\$ 496,00   | unidade   | 1    | R\$ 496,00   | R\$ 496,00   | baixa |
| Compra de lâmpadas led                                  | Administração | 12.008.010.036  | 2036 | 129 | LAMPADA LED TUBULAR                          | Material | consumo    | unidade   | 20    | R\$ 14,82    | R\$ 296,40   | unidade   | 20   | R\$ 14,82    | R\$ 296,40   | média |
| Compra de lâmpadas led                                  | Administração | 12.008.010.112  | 2294 | 129 | SOQUETE COM RABICHO PARA LAMPADA LED TUBULAR | Material | consumo    | unidade   | 6     | R\$ 1,59     | R\$ 9,54     | unidade   | 6    | R\$ 1,59     | R\$ 9,54     | média |
| Compra de lâmpadas led                                  | Administração | 12.008.010.113  | 2295 | 129 | SOQUETE DE PRESSÃO PARA LAMPADA LED TUBULAR  | Material | consumo    | unidade   | 10    | R\$ 4,88     | R\$ 48,80    | unidade   | 10   | R\$ 4,88     | R\$ 48,80    | média |
| Compra de balões para decoração                         | Administração | 12.045.001      | 2299 | 151 | BALÕES                                       | Material | consumo    | pacote    | 8     | R\$ 10,75    | R\$ 86,00    | pacote    | 8    | R\$ 10,75    | R\$ 86,00    | média |

Quimino

m

|                                                  |                     |                |      |     |                                                                 |          |            |              |     |              |               |              |     |               |               |       |
|--------------------------------------------------|---------------------|----------------|------|-----|-----------------------------------------------------------------|----------|------------|--------------|-----|--------------|---------------|--------------|-----|---------------|---------------|-------|
| Serviço de pintura das portas do instituto       | Administração       |                |      |     | PINTURA DAS PORTAS                                              | Serviço  | pontual    | unidade      | 1   | R\$ 3.000,00 | R\$ 3.000,00  | unidade      | 1   | R\$ 3.000,00  | R\$ 3.000,00  | baixa |
| Serviço de coleta de resíduo sólido do instituto | Centro Odontológico | 21.83          | 2345 | 183 | coleta de resíduo sólido                                        | serviço  | contínuo   | mensal       | 12  | R\$ 350,00   | R\$ 4.200,00  | mensal       | 12  | R\$ 350,00    | R\$ 4.200,00  | alta  |
| Manutenção dos ar-condicionados                  | Centro Odontológico | 21.139         | 2242 | 176 | manutenção dos ar-condicionados                                 | serviço  | pontual    | 6 em 6 meses | 2   | R\$ 390,00   | R\$ 780,00    | 6 em 6 meses | 2   | R\$ 390,00    | R\$ 780,00    | média |
|                                                  | Administração       |                |      |     | peça para impressora L5290                                      | material | pontual    | unidade      | 3   |              | R\$ -         |              |     |               | R\$ -         | alta  |
|                                                  | Administração       |                |      |     | locação de OXIGÊNIO                                             | serviço  | contínuo   |              | 4   | R\$ 246,00   | R\$ 984,00    | locações/mê  | 4   | R\$ 246,00    | R\$ 984,00    | média |
|                                                  | Administração       |                |      |     | compra de ar condicionado                                       | serviço  | permanente | unidade      | 10  | R\$ 2.500,00 | R\$ 25.000,00 | unidade      | 10  | R\$ 2.500,00  | R\$ 25.000,00 | alta  |
|                                                  | Administração       |                |      |     | compra de portas de vidro                                       | material | permanente | unidade      | 7   |              | R\$ -         | unidade      | 7   | R\$ 1.000,00  | R\$ 7.000,00  | alta  |
|                                                  | Administração       |                |      |     | contratação de limpeza da parte externa da sede                 | serviço  | pontual    | serviço      | 1   |              | R\$ -         |              | 1   |               | R\$ -         | média |
|                                                  | Administração       |                |      |     | compra de maquina de cartelinha                                 | material | consumo    | unidade      | 1   |              | R\$ -         |              | 1   | R\$ 9.500,00  | R\$ 9.500,00  | média |
|                                                  | Administração       |                |      |     | contratação de banco de preços                                  | serviço  | contínuo   | serviço      | 12  |              | R\$ -         |              | 12  |               | R\$ -         | alta  |
|                                                  | Administração       |                |      |     | compra de quadro de avisos                                      | material | pontual    | unidade      | 1   | R\$ 150,00   | R\$ 150,00    | unidade      | 1   | R\$ 150,00    | R\$ 150,00    | média |
|                                                  | Administração       |                |      |     | compra de móveis planejados para a recepção e sala de licitação | material | permanente |              | 1   |              | R\$ -         |              | 1   | R\$ 10.000,00 | R\$ 10.000,00 | média |
|                                                  | Administração       |                |      |     | furador de papel ferro fundido 60 folhas                        | material |            | unidade      | 2   | R\$ 150,00   | R\$ 300,00    | unidade      | 2   | R\$ 150,00    | R\$ 300,00    | média |
|                                                  | Administração       |                |      |     | grampeador de metal 100folhas                                   | material |            | unidade      | 2   | R\$ 100,00   | R\$ 200,00    | unidade      | 2   | R\$ 100,00    | R\$ 200,00    | média |
| Compra de epi's                                  | Centro Odontológico | 12.007.058     | 1374 | 15  | luva para procedimento extra P                                  | material | consumo    | cartucho     | 50  | R\$ 29,85    | R\$ 1.492,50  | cartucho     | 200 | R\$ 29,85     | R\$ 5.970,00  | ALTA  |
| Compra de epi's                                  | Centro Odontológico | 12.010.001.025 | 1117 | 15  | luva de vinil                                                   | material | consumo    | cartucho     | 12  |              |               | cartucho     | 12  | R\$ 9,55      | R\$ 114,60    |       |
| Compra de epi's                                  | Centro Odontológico | 12.007.057     | 1373 | 15  | luva para procedimento extra M                                  | material | consumo    | cartucho     | 20  | R\$ 29,85    | R\$ 597,00    | cartucho     | 20  | R\$ 29,85     | R\$ 597,00    | ALTA  |
| Compra de epi's                                  | Centro Odontológico | 12.013.08      | 2099 | 15  | jaleco descartável                                              | material | consumo    | unidade      | 300 | R\$ 5,31     | R\$ 1.593,00  | unidade      | 350 | R\$ 5,31      | R\$ 1.858,50  | ALTA  |
| Compra de epi's                                  | Centro Odontológico | 12.007.005.113 | 2089 | 15  | gorro                                                           | material | consumo    | pacote       | 8   | R\$ 16,50    | R\$ 132,00    | pacote       | 10  | R\$ 16,50     | R\$ 165,00    | ALTA  |
| Compra de epi's                                  | Centro Odontológico | 12.018.24      | 2127 | 24  | protetor facial-face shield                                     | material | consumo    | unidade      | 7   | R\$ 19,90    | R\$ 139,30    | unidade      | 2   | R\$ 19,90     | R\$ 39,80     | ALTA  |
| Compra de epi's                                  | Centro Odontológico | 12.007.004.010 | 2121 | 16  | máscara N95                                                     | material | consumo    | unidade      | 320 | R\$ 4,32     | R\$ 1.382,40  | unidade      | 10  | R\$ 4,32      | R\$ 43,20     | ALTA  |
| Compra de epi's                                  | Centro Odontológico | 12.010.001.024 | 1116 | 24  | máscara descartável                                             | material | consumo    | caixa        | 30  | R\$ 9,90     | R\$ 297,00    | caixa        | 10  | R\$ 9,90      | R\$ 99,00     | ALTA  |
| Compra de borrifador                             | Centro Odontológico | 12.010.035     | 2095 | 23  | borrifador                                                      | material | consumo    | unidade      | 12  | R\$ 8,99     | R\$ 107,88    | unidade      | 5   | R\$ 8,99      | R\$ 44,95     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico       | Centro Odontológico | 12.007.005.079 | 1936 | 15  | Anestésico injetável Sem vasoconstritor                         | material | consumo    | caixa        | 1   | R\$ 142,00   | R\$ 142,00    | caixa        | 1   | R\$ 142,00    | R\$ 142,00    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico       | Centro Odontológico | 12.040         | 1842 | 15  | Resina fotopolimerizável para dente posterior e anterior        | material | consumo    | tubo         | 8   | R\$ 130,00   | R\$ 1.040,00  | tubo         | 10  | R\$ 130,00    | R\$ 1.300,00  | ALTA  |

Quimuno

RS

|                                                               |                     |                   |      |     |                                                            |          |          |         |     |            |              |         |    |              |               |       |
|---------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|------|-----|------------------------------------------------------------|----------|----------|---------|-----|------------|--------------|---------|----|--------------|---------------|-------|
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.103    | 1960 | 15  | Disco de polimento exacerapol, formato lenticilha cor rosa | material | consumo  | unidade | 6   | R\$ 5,90   | R\$ 35,40    | unidade | 5  | R\$ 5,90     | R\$ 29,50     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.111    | 2087 | 15  | Indicador biológico                                        | material | consumo  | caixa   | 1   | R\$ 89,00  | R\$ 89,00    | caixa   | 3  | R\$ 89,00    | R\$ 267,00    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.100    | 1957 | 15  | broca cirúrgica                                            | material | consumo  | unidade | 5   | R\$ 10,80  | R\$ 54,00    | unidade | 2  | R\$ 10,80    | R\$ 21,60     | ALTA  |
| Compra de blocos numerados para a farmacia                    | Farmácia            | 12.004.002.032    | 1749 | 109 | blocos numerados                                           | material | consumo  | unidade | 100 | R\$ 3,60   | R\$ 360,00   | unidade |    | R\$ 3,60     | R\$ -         | BAIXA |
| Serviço de manutenção dos equipamentos do centro odontológico | Centro Odontológico | 21.054.04         | 1669 | 0   | manutenção dos equipamentos                                | serviço  | contínuo | mensal  | 60  | R\$ 79,90  | R\$ 4.794,00 | mensal  | 12 | R\$ 1.333,34 | R\$ 16.000,08 | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.052        | 1367 | 15  | alginato                                                   | material | consumo  | pacote  | 6   | R\$ 31,90  | R\$ 191,40   | pacote  | 8  | R\$ 31,90    | R\$ 255,20    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.008    | 1675 | 15  | anestésico tópico                                          | material | consumo  | frasco  | 3   | R\$ 12,49  | R\$ 37,47    | frasco  | 8  | R\$ 12,49    | R\$ 99,92     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.043    | 1710 | 15  | anestésico injetável 18 micro gr                           | material | consumo  | caixa   | 5   | R\$ 119,90 | R\$ 599,50   | caixa   | 5  | R\$ 119,90   | R\$ 599,50    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.077    | 1934 | 15  | Agulha gengival descartável curta                          | material | consumo  | caixa   | 2   | R\$ 77,90  | R\$ 155,80   | caixa   | 2  | R\$ 77,90    | R\$ 155,80    | ALTA  |
|                                                               | Centro Odontológico |                   |      | 15  | Agulha gengival descartável longa                          | material | consumo  | caixa   |     |            |              | caixa   | 1  | R\$ 77,90    | R\$ 77,90     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.023    | 1690 | 15  | condicionador de porcelana                                 | material | consumo  | unidade | 3   | R\$ 19,90  | R\$ 59,70    | unidade | 2  | R\$ 19,90    | R\$ 39,80     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.005    | 1672 | 15  | Ácido condicionador gel                                    | material | consumo  | unidade | 36  | R\$ 6,65   | R\$ 239,40   | unidade | 18 | R\$ 6,65     | R\$ 119,70    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.074    | 1931 | 15  | Acrílico autopolimerizável pó vermelho                     | material | consumo  | unidade | 2   | R\$ 41,90  | R\$ 83,80    | unidade | 1  | R\$ 41,90    | R\$ 41,90     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.115        | 1628 | 15  | Acrílico autopolimerizável líquido                         | material | consumo  | vidro   | 2   | R\$ 30,90  | R\$ 61,80    | vidro   | 1  | R\$ 30,90    | R\$ 30,90     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.006    | 1673 | 15  | Acrílico autopolimerizável pó                              | material | consumo  | vidro   | 2   | R\$ 41,90  | R\$ 83,80    | vidro   | 1  | R\$ 41,90    | R\$ 41,90     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.054.01 | 1850 | 15  | Bicarbonato                                                | material | consumo  | caixa   | 4   | R\$ 32,90  | R\$ 131,60   | caixa   | 1  | R\$ 32,90    | R\$ 32,90     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.014    | 1681 | 15  | Aplicador descartável                                      | material | consumo  | vidro   | 4   | R\$ 16,90  | R\$ 67,60    | vidro   | 10 | R\$ 16,90    | R\$ 169,00    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.018        | 1309 | 15  | cimento cirúrgico pó                                       | material | consumo  | frasco  | 2   | R\$ 27,55  | R\$ 55,10    | frasco  | 2  | R\$ 27,55    | R\$ 55,10     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.019        | 1311 | 15  | cimento cirúrgico líquido                                  | material | consumo  | frasco  | 2   | R\$ 27,55  | R\$ 55,10    | frasco  | 2  | R\$ 27,55    | R\$ 55,10     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.055    | 1851 | 15  | Cimento de Hidróxido de Cálcio                             | material | consumo  | unidade | 4   | R\$ 38,90  | R\$ 155,60   | unidade | 3  | R\$ 38,90    | R\$ 116,70    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.016        | 1305 | 15  | Cimento de fosfato de zinco pó                             | material | consumo  | frasco  | 3   | R\$ 18,90  | R\$ 56,70    | frasco  | 2  | R\$ 18,90    | R\$ 37,80     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.063        | 1379 | 15  | Cimento de fosfato de zinco líquido                        | material | consumo  | frasco  | 2   | R\$ 18,90  | R\$ 37,80    | frasco  | 2  | R\$ 18,90    | R\$ 37,80     | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.042    | 1709 | 15  | Catalisador de Silicone                                    | material | consumo  | tubo    | 2   | R\$ 66,90  | R\$ 133,80   | tubo    | 3  | R\$ 66,90    | R\$ 200,70    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.044        | 1352 | 15  | Cera n°7                                                   | material | consumo  | caixa   | 3   | R\$ 29,90  | R\$ 89,70    | caixa   | 6  | R\$ 29,90    | R\$ 179,40    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.075    | 1932 | 15  | Cimento resinoso dual catalizador                          | material | consumo  | unidade | 3   | R\$ 67,90  | R\$ 203,70   | unidade | 2  | R\$ 67,90    | R\$ 135,80    | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                    | Centro Odontológico | 12.007.005.097    | 1954 | 15  | Cimento resinoso dual base                                 | material | consumo  | unidade | 3   | R\$ 139,90 | R\$ 419,70   | unidade | 2  | R\$ 139,90   | R\$ 279,80    | ALTA  |

*Quimino*  



|                                            |                     |                |      |    |                                      |          |         |         |    |           |            |         |    |           |            |      |
|--------------------------------------------|---------------------|----------------|------|----|--------------------------------------|----------|---------|---------|----|-----------|------------|---------|----|-----------|------------|------|
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.064     | 1380 | 15 | cimento provisório pó                | material | consumo | vidro   | 2  | R\$ 51,90 | R\$ 103,80 | vidro   | 1  | R\$ 51,90 | R\$ 51,90  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.063     | 1379 | 15 | cimento provisório líquido           | material | consumo | vidro   | 2  | R\$ 45,90 | R\$ 91,80  | vidro   | 1  | R\$ 45,90 | R\$ 45,90  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.107 | 1995 | 15 | lonômero de vidro                    | material | consumo | kit     | 6  | R\$ 83,90 | R\$ 503,40 | kit     | 5  | R\$ 83,90 | R\$ 419,50 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.084 | 1941 | 15 | Disco para polimento em resina preto | material | consumo | unidade | 60 | R\$ 4,89  | R\$ 293,40 | unidade | 40 | R\$ 4,89  | R\$ 195,60 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.083 | 1940 | 15 | Disco para polimento em resina roxo  | material | consumo | unidade | 60 | R\$ 4,89  | R\$ 293,40 | unidade | 20 | R\$ 4,89  | R\$ 97,80  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.034     | 1339 | 15 | espelho clínico                      | material | consumo | unidade | 24 | R\$ 6,80  | R\$ 163,20 | unidade | 20 | R\$ 6,80  | R\$ 136,00 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.045     | 1355 | 15 | fio de sutura                        | material | consumo | caixa   | 2  | R\$ 59,90 | R\$ 119,80 | caixa   | 1  | R\$ 59,90 | R\$ 59,90  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.019 | 1686 | 15 | Fluor em gel                         | material | consumo | vidro   | 12 | R\$ 9,90  | R\$ 118,80 | vidro   | 20 | R\$ 9,90  | R\$ 198,00 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.076 | 1933 | 15 | Hidróxido de Cálcio P.A              | material | consumo | frasco  | 1  | R\$ 7,90  | R\$ 7,90   | frasco  | 1  | R\$ 7,90  | R\$ 7,90   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.060     | 1376 | 15 | Líquido esterilizante                | material | consumo | frasco  | 10 | R\$ 29,90 | R\$ 299,00 | frasco  | 8  | R\$ 29,90 | R\$ 239,20 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.087 | 1944 | 15 | Matriz de aço 0,05mm                 | material | consumo | unidade | 15 | R\$ 3,90  | R\$ 58,50  | unidade | 15 | R\$ 3,90  | R\$ 58,50  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.088 | 1945 | 15 | Matriz de aço 0,07mm                 | material | consumo | unidade | 5  | R\$ 3,90  | R\$ 19,50  | unidade | 5  | R\$ 3,90  | R\$ 19,50  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.013     | 1299 | 15 | Fio para afastamento gengival        | material | consumo | unidade | 1  | R\$ 37,90 | R\$ 37,90  | unidade | 1  | R\$ 37,90 | R\$ 37,90  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.027 | 1694 | 15 | pasta profilática                    | material | consumo | tubo    | 1  | R\$ 14,90 | R\$ 14,90  | tubo    | 1  | R\$ 14,90 | R\$ 14,90  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.011 | 1678 | 15 | Pasta Zinco Enólica                  | material | consumo | caixa   | 2  | R\$ 69,90 | R\$ 139,80 | caixa   | 1  | R\$ 69,90 | R\$ 69,90  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.052 | 1719 | 15 | papel carbono                        | material | consumo | unidade | 10 | R\$ 19,90 | R\$ 199,00 | unidade | 20 | R\$ 19,90 | R\$ 398,00 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.081 | 1938 | 15 | limpador de autoclave                | material | consumo | unidade | 5  | R\$ 12,90 | R\$ 64,50  | unidade | 5  | R\$ 12,90 | R\$ 64,50  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.027     | 1327 | 15 | Lençol de borracha                   | material | consumo | caixa   | 2  | R\$ 23,90 | R\$ 47,80  | caixa   | 2  | R\$ 23,90 | R\$ 47,80  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.041     | 1348 | 15 | Tira de poliéster                    | material | consumo | caixa   | 3  | R\$ 5,90  | R\$ 17,70  | caixa   | 10 | R\$ 5,90  | R\$ 59,00  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.042     | 1349 | 15 | tira de lixa de aço                  | material | consumo | pacote  | 10 | R\$ 14,90 | R\$ 149,00 | pacote  | 20 | R\$ 14,90 | R\$ 298,00 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.112     | 1625 | 15 | Ponta branca para polimento resina   | material | consumo | unidade | 48 | R\$ 17,32 | R\$ 831,36 | unidade | 20 | R\$ 17,32 | R\$ 346,40 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.030         | 1770 | 15 | resina compsta fluida                | material | consumo | tubo    | 3  | R\$ 37,90 | R\$ 113,70 | tubo    | 2  | R\$ 37,90 | R\$ 75,80  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.056     | 1371 | 15 | rolete de algodão                    | material | consumo | pacote  | 50 | R\$ 6,50  | R\$ 325,00 | pacote  | 30 | R\$ 6,50  | R\$ 195,00 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.016 | 1345 | 15 | lixa acabamento em resina            | material | consumo | caixa   | 3  |           | R\$ -      | caixa   | 2  | R\$ 59,90 | R\$ 119,80 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.003.004 | 1909 | 15 | Gaze                                 | material | consumo | pacote  | 4  | R\$ 25,90 | R\$ 103,60 | pacote  | 6  | R\$ 25,90 | R\$ 155,40 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.107     | 1458 | 15 | Polidores para metais e cerâmica     | material | consumo | unidade | 12 | R\$ 6,65  | R\$ 79,80  | unidade | 1  | R\$ 6,65  | R\$ 6,65   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.012 | 1679 | 15 | saca broca                           | material | consumo | unidade | 2  | R\$ 41,90 | R\$ 83,80  | unidade | 1  | R\$ 41,90 | R\$ 41,90  | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.038 | 1705 | 15 | selante                              | material | consumo | tubo    | 1  | R\$ 34,90 | R\$ 34,90  | tubo    | 1  | R\$ 34,90 | R\$ 34,90  | ALTA |

*Quimino*  


|                                            |                     |                   |      |    |                                                                              |          |         |         |    |            |              |         |    |            |              |      |
|--------------------------------------------|---------------------|-------------------|------|----|------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|---------|----|------------|--------------|---------|----|------------|--------------|------|
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.055        | 1370 | 15 | sugador                                                                      | material | consumo | pacote  | 60 | R\$ 12,90  | R\$ 774,00   | pacote  | 60 | R\$ 12,90  | R\$ 774,00   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.013    | 1680 | 15 | Silicone de condensação fluido                                               | material | consumo | tubo    | 2  | R\$ 101,90 | R\$ 203,80   | tubo    | 3  | R\$ 101,90 | R\$ 305,70   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.035.01     | 1843 | 15 | Silicone de condensação denso                                                | material | consumo | tubo    | 2  | R\$ 155,90 | R\$ 311,80   | tubo    | 1  | R\$ 155,90 | R\$ 155,90   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.010        | 1296 | 15 | verniz                                                                       | material | consumo | vidro   | 1  | R\$ 22,90  | R\$ 22,90    | vidro   | 1  | R\$ 22,90  | R\$ 22,90    | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.012        | 1298 | 15 | Adesivo universal com flúor                                                  | material | consumo | unidade | 5  | R\$ 209,80 | R\$ 1.049,00 | unidade | 6  | R\$ 209,80 | R\$ 1.258,80 | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.112    | 2088 | 15 | Detergente enzimático                                                        | material | consumo | litro   | 4  | R\$ 28,66  | R\$ 114,64   | litro   | 10 | R\$ 28,66  | R\$ 286,60   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.001.003        | 120  | 15 | Óleo lubrificante                                                            | material | consumo | unidade | 4  | R\$ 46,23  | R\$ 184,92   | unidade | 6  | R\$ 46,23  | R\$ 277,38   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.110    | 2025 | 15 | amalgama 2 porções                                                           | material | consumo | unidade | 20 | R\$ 5,47   | R\$ 109,40   | unidade | 50 | R\$ 5,47   | R\$ 273,50   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.109    | 2024 | 15 | amalgama 1 porção                                                            | material | consumo | unidade |    | R\$ 5,47   |              | unidade | 10 | R\$ 5,47   | R\$ 54,70    | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.005.001.06 | 2160 | 15 | campo fenestrado                                                             | material | consumo | unidade | 20 | R\$ 27,90  | R\$ 558,00   | unidade | 20 | R\$ 27,90  | R\$ 558,00   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.013.05         | 2084 | 15 | saco de lixo com símbolo infectante                                          | material | consumo | pacote  | 6  | R\$ 35,25  | R\$ 211,50   | pacote  | 20 | R\$ 35,25  | R\$ 705,00   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.069        | 1419 | 15 | broca 1012                                                                   | material | consumo | unidade | 5  | R\$ 7,35   | R\$ 36,75    | unidade | 5  | R\$ 7,35   | R\$ 36,75    | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.070        | 1420 | 15 | broca 1012 haste longa                                                       | material | consumo | unidade | 3  | R\$ 7,35   | R\$ 22,05    | unidade | 3  | R\$ 7,35   | R\$ 22,05    | ALTA |
|                                            | Centro Odontológico |                   |      | 15 | broca 1016 haste longa                                                       | material | consumo | unidade |    |            |              | unidade | 4  | R\$ 7,35   | R\$ 29,40    | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.047.011    | 1442 | 15 | broca 2200                                                                   | material | consumo | unidade | 4  | R\$ 7,35   | R\$ 29,40    | unidade | 4  | R\$ 7,35   | R\$ 29,40    | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico |                   |      | 15 | broca 12 lâminas                                                             | material | consumo | unidade |    |            |              | unidade | 6  | R\$ 38,90  | R\$ 233,40   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.047.014    | 1763 | 15 | broca 3195FF                                                                 | material | consumo | unidade | 6  | R\$ 7,35   | R\$ 44,10    | unidade | 3  | R\$ 7,35   | R\$ 22,05    | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico | 12.007.101        | 1451 | 15 | broca 3195F                                                                  | material | consumo | unidade | 6  | R\$ 7,35   | R\$ 44,10    | unidade | 3  | R\$ 7,35   | R\$ 22,05    | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico |                   |      | 15 | ionômero fotopolimerizável                                                   | material | consumo | unidade |    |            |              | unidade | 1  | R\$ 199,00 | R\$ 199,00   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico |                   |      | 15 | pasta para polimento de resina composta                                      | material | consumo | unidade |    |            |              | unidade | 2  | R\$ 69,90  | R\$ 139,80   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico |                   |      | 15 | kit de disco diamantado para polimento de resina formato espiral com mandril | material | consumo | unidade |    |            |              | unidade | 2  | R\$ 200,00 | R\$ 400,00   | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico |                   |      | 15 | ponta montada com abrasivo de carbeto de silício                             | material | consumo | unidade |    |            |              | unidade | 2  | R\$ 30,00  | R\$ 60,00    | ALTA |
| Compra de material de consumo odontológico | Centro Odontológico |                   |      | 15 | caixa para guardar aparelho móvel                                            | material | consumo | unidade |    |            |              | unidade | 20 | R\$ 2,49   | R\$ 49,80    | ALTA |
|                                            | Centro Odontológico | 12.007.136        | 1812 | 15 | grampo para isolamento                                                       | material | consumo | unidade |    |            |              | unidade | 10 | R\$ 15,99  | R\$ 159,90   | ALTA |
|                                            | Centro Odontológico | 12.007.127        | 1803 | 15 | moldeira total                                                               | material | consumo | kit     |    |            |              | unidade | 4  | R\$ 15,00  | R\$ 60,00    | ALTA |
|                                            | Centro Odontológico | 12.010.001.032    | 1263 | 15 | SABONETE LÍQUIDO                                                             | material | consumo | litro   |    |            |              | unidade | 6  | R\$ 18,00  | R\$ 108,00   | ALTA |

*quimino*  


|                                                                                         |                     |                |      |     |                                                          |          |            |         |     |              |              |         |     |                |              |       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|------|-----|----------------------------------------------------------|----------|------------|---------|-----|--------------|--------------|---------|-----|----------------|--------------|-------|
| Compra de material de consumo odontológico                                              | Centro Odontológico |                |      | 15  | casulo                                                   | material | consumo    | unidade |     |              |              | unidade | 3   | R\$ 58,00      | R\$ 174,00   | ALTA  |
| Compra de material de consumo odontológico                                              | Centro Odontológico | 12.007.005.126 | 2237 | 15  | resina umidificadora                                     | material | consumo    | tubo    | 1   | R\$ 76,90    | R\$ 76,90    | tubo    | 1   | R\$ 76,90      | R\$ 76,90    | ALTA  |
| Compra de material odontológico e radiológico                                           | Centro Odontológico | 12.007.146     | 2125 | 142 | revalador                                                | material | consumo    | vidro   | 12  | R\$ 29,99    | R\$ 359,88   | vidro   | 13  | R\$ 29,99      | R\$ 389,87   | ALTA  |
| Compra de material odontológico e radiológico                                           | Centro Odontológico | 12.007.145     | 2124 | 142 | fixador                                                  | material | consumo    | vidro   | 12  | R\$ 29,99    | R\$ 359,88   | vidro   | 9   | R\$ 29,99      | R\$ 269,91   | ALTA  |
| Compra de materiais radiológicos para o c.o                                             | Centro Odontológico | 12.007.008.003 | 314  | 142 | filme para RX                                            | material | consumo    | caixa   | 22  | R\$ 219,00   | R\$ 4.818,00 | caixa   | 20  | R\$ 219,00     | R\$ 4.380,00 | ALTA  |
| Compra embalagem plástica para os kits da campanha                                      | Centro Odontológico |                |      |     | embalagem pastica para kit da campanha                   | material | consumo    | unidade | 400 | R\$ 0,80     | R\$ 320,00   | unidade | 400 | R\$ 0,80       | R\$ 320,00   | MÉDIA |
| Compra de aparelho fotopolimerizador                                                    | Centro Odontológico |                |      |     | aparelho fotopolimerizador                               | material | permanente | unidade | 1   | R\$ 1.500,00 | R\$ 1.500,00 | unidade | 1   | R\$ 1.500,00   | R\$ 1.500,00 | MÉDIA |
| Compra de aparelho de telefone fixo para o centro odontológico                          | Centro Odontológico |                |      |     | aparelho de telefone fixo                                | material | permanente | unidade | 2   | R\$ 260,41   | R\$ 520,82   | unidade | 2   | R\$ 260,41     | R\$ 520,82   | MÉDIA |
| Compra de seladora para o centro odontológico                                           | Centro Odontológico |                |      |     | seladora                                                 | material | permanente | unidade | 1   | R\$ 450,00   | R\$ 450,00   | unidade | 1   | R\$ 450,00     | R\$ 450,00   | MÉDIA |
| Compra de jaqueta de uniforme para os funcionarios da farmacia do imas                  | Farmácia            | 12.018.15.01   | 2148 | 27  | jaqueta de uniforme                                      | material | consumo    | unidade | 16  | R\$ 97,00    | R\$ 1.552,00 | unidade | 16  | R\$ 97,00      | R\$ 1.552,00 | BAIXA |
| Compra de sacolas para o imas                                                           | Farmácia            | 12.018.011     | 1622 | 169 | sacolas plástica                                         | material | consumo    | kg      | 250 | R\$ 14,60    | R\$ 3.650,00 | kg      | 250 | R\$ 14,60      | R\$ 3.650,00 | MÉDIA |
| Compra de sacolas para o imas                                                           | Farmácia            | 12.018.001.04  | 2063 | 169 | sacolas plástica                                         | material | consumo    | Kg      | 3   | R\$ 14,60    | R\$ 43,80    | Kg      | 3   | R\$ 14,60      | R\$ 43,80    | MÉDIA |
| Compra de blocos numerados para a farmacia                                              | Farmácia            | 12.004.002.032 | 1749 | 109 | blocos numerados                                         | material | consumo    | unidade | 100 | R\$ 3,60     | R\$ 360,00   | unidade | 100 | R\$ 3,60       | R\$ 360,00   | BAIXA |
| Contratação de sistema para controle de estoque de remédios controlados para a farmacia | Farmácia            |                |      |     | sistema para controle de estoque de remédios controlados | seviço   | anual      | unidade |     |              |              | unidade | 1   | R\$ 850,00     | R\$ 850,00   | MÉDIA |
| VALOR TOTAL                                                                             |                     |                |      |     |                                                          |          |            |         |     |              |              |         |     | R\$ 314.216,33 |              |       |

Dênio José Viana  
(Presidente do IMAS)

Quimino  
Rafaela de Cássia Firmino  
Diretora Adm. e Financeira  
IMAS

Marcos Wilson dos Santos Pôrto  
(Controlador interno IMAS)